申込日 月 日

メールまたはFAXにて6月12日（木）までに送付いただくようお願いします。

ヒアリングフレイル研修会参加申込書

申込者名
会議参加方法

どちらかに〇をつけてください

現地　・　オンライン

メールアドレス
※オンラインでの参加を希望される場合

【担当】豊中市健康医療部健康推進課
健康支援係 前川・吉田・服部
電 話：06-6152-7381

F A X：06-6152-7328

メ ー ル：kenkoushien@city.toyonaka.osaka.jp

ヒアリングフレイル研修会のご案内

ヒアリングフレイルの基礎知識について研修会を実施します！

「聴こえにくいのをどこに相談したらいいかわからない」、

「聴こえにくいけど歳だからこんなもん」など、

市民さんから聞かれたことはありませんか？

聴脳科学総合研究所 所長 中石 真一路 氏による

ヒアリングフレイルについての基礎知識の講義や、

豊中市健康推進課 職員による

市の取組みや「とよなか『聴こえ』のガイド」の活用についての

研修会を実施します。

豊健推第356号

令和7年（2025）年5月20日

大阪府言語聴覚士会 御中

豊中市保健所長 松浪 桂

ヒアリングフレイル研修会への出席について（依頼）

日ごろは、本市保健事業にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

この度、標記研修会を開催することとなりましたので、貴会員へ周知いただくとともに、

ご多忙の中恐れ入りますが、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日時：令和7年6月19日（木） 18時00分～20時00分

２．会場：豊中市立地域共生センター 会議室4（豊中市中桜塚2-28-8）

※同時にオンラインでも開催します。※当日配信のみ

会議URLは後日いただいた連絡先に送付いたします。

３．内容： ・市の取り組み紹介、パンフレット活用のお願い（40分）

講師：健康推進課 職員

・ヒアリングフレイル※とは（60分）

講師：聴脳科学総合研究所 所長 中石 真一路

※聴覚機能の衰えのことで、人との交流や会話の機会の減少につながり、

ひいては認知症やうつ病のリスクを高めます。

難聴は中年期からの認知症のリスク因子です。

４．申込：裏面の申込用紙にご記入の上、

6/12（木）までにメールまたはFAXにて送付いただくようお願いします。

【担当】豊中市健康医療部健康推進課
健康支援係 前川・吉田・服部
電 話：06-6152-7381

F A X：06-6152-7328

メ ー ル：kenkoushien@city.toyonaka.osaka.jp